Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

      Rua Benfica, 373 - Madalena – Tel.: (0**81) 3355-4654/3355-4655/3355-4702/3355-4703 – CEP: 50750-001 – Recife – PE
E-mails: comdica@recife.pe.gov.br– COMDICA Lei 15.604/92

ATA DO PLENO EXTRAORDINÁRIO DO DIA 07 DE JULHO DE 2016

Aos CINCO dias do mês de julho de dois mil e dezesseis às 15h, na sua sede,
situada à Rua Benfica, trezentos e setenta e três, bairro da Madalena – Recife/PE é
realizado o Pleno Extraordinário do Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos
Direitos da Criança e do Adolescente do Recife. A reunião plenária foi aberta pelo
presidente Sr. Joésio Oliveira (Desafio Jovem do Recife). Conselheiros presentes:
Sara Rodrigues (suplente/SDSDH), Carmem (Sec. Saúde), Sandra Paula (Sec.
Educação),Fabíola Farias (Sec. Assuntos Jurídicos), Michelle Silva (CERVAC),Hemi
Andrade (CIEE), Anderson Botelho (Instituto Empreender), Irany Albuquerque (Lar
Fabiano de Cristo), Ana Paula (Suplente/ESPRO). Participantes: Izaias Torquato
(Visão Mundial), Adriana Castro (GAC-PE); Hemi (Criança Feliz), Andréa Paula
(Fundação Fé e Alegria), Mauricéia (Lar Rejane Marques), Tarcísia Moura (AJEM),
Viviane Queiroz (Adolescer). Pauta: 1) Demandas da Sociopedagógica; 2)
Demandas da Comissão de Comunicação; 3) Recadastramento; 4) Relatório
Financeiro 5) Informes gerais; Deliberação. A reunião plenária foi aberta com a
votação para a inclusão do quarto ponto (Relatório Financeiro) na pauta, a qual foi
aprovada por unanimidade. Demandas da Sociopedagógica: ASSOCIAÇÃO DE
DEVERSA DOS USUÁRIOS DE SEGUROS PLANOS E SISTEMAS DE SAÚDE-
ADUSEPS (RPA01), SOLICITAÇÃO: REGISTRO DE ENTIDADE;
RECOMENDAÇÃO PARECER TÉCNICO: a proposta solicitada, cujo o Estatuto
Social em seu artigo primeiro, aponta para dados incongruentes em sua finalidade
se comparado ao estabelecidos no Plano de Trabalho e perfil do público alvo do
projeto ESCOLA POPULAR DO DIREITO CONSTITUCIONAL DO PEQUENO
CIDADÃO. O projeto não é desenvolvido no endereço da sede da ADUSEPS e não
possui CNPJ e CIM, dentre outras documentações institucionais das duas unidades
institucionais localizadas, especificamente na RPA 04 (Madalena e Prado). Não
foram apresentadas ao COMDICA, quaisquer documentações dessas unidades que
corroborem com este tipo de atividades. Não há especificação do Regime de
Atendimento conforme art. 90 do ECA. A finalidade da ADUSEPS não é o trabalho
como base nessa atividade e legislação correlata. Logo, recomenda-se que se faz
necessário atender a Resolução Normativa 001/2016 – COMDICA. Diante do
exposto é recomendado o indeferimento da entidade supracitada e direcionamento
ao Ministério Público, quanto as irregularidades. PARECER DA COMISSÃO
SOCIOPEDAGÓGICO: Em conformidade com o parecer Técnico anteriormente
descrito, assim como informar a entidade por meio de ofício a necessidade de
regularização de acordo com a Resolução Normativa 001/2016 e informar prazo
mínimo para realizar novo requerimento. Os conselheiros (as) presentes votaram de
forma unânime pelo INDEFERIMENTO da solicitação apresentada. A segunda
demanda sociopedagógica é em relação a entidade  REDE CIDADÃ (RPA 01);
Solicitação: REGISTRO PROVISÓRIO DE ENTIDADE. Deliberação: votação e
aprovação unânime pelo DEFERIMENTO da solicitação. 2) Demandas da
Comissão de Comunicação: O Sr. Anderson e a Srª Sara(Conselheiro (a))
apresentaram o Plano de Comunicação (Minuta) que compreende pontos como
logomarca, publicação de cartilhas, manual do uso da marca, calendário de ações,
produção de panfleto informativo, dentre outras ações. Foi sugerido a socialização
da Minuta em rede para que todos os Conselheiros (as) possam contribuir com
novas sugestões e assim serem apreciadas e deliberadas no próximo Pleno.  3)

mailto:comdica@recife.pe.gov.br

Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

      Rua Benfica, 373 - Madalena – Tel.: (0**81) 3355-4654/3355-4655/3355-4702/3355-4703 – CEP: 50750-001 – Recife – PE
E-mails: comdica@recife.pe.gov.br– COMDICA Lei 15.604/92

Recadastramento: Este será realizado no final do mês de julho, contudo na
próxima, terça- feira, a respectiva comissão deverá concluir a elaboração da
resolução, a qual deverá ser apresentada e deliberada em breve reunião plenária.
Diante do exposto os conselheiros (as) votaram por unanimidade a proposta que
autoriza a respectiva coordenação, após socializar a resolução em rede, possa a
mesma ser publicada para que o processo de recadastramento seja dado início
ainda esse mês. 4) Relatório Financeiro.  O presidente informa que na semana
passada ao analisarem (ele e Fabíola (ordenadores de despesas)) as RES para
fazer pagamentos no banco foram surpreendidos com a cobrança de impostos no
valor de R$ 70.000, 00 (setenta mil reais), relativo aos anos de 2013, 2014 e 2015.
Nós resolvemos não assinar e solicitamos ao contador do Conselho (Sr. Dagoberto),
para que o mesmo nos explicasse o que estava acontecendo. Ele nos explica que
são demandas de impostos descontados (INSS, ISS). Entenda-se o seguinte: não
estamos falando de desvio de verba. Porque o dinheiro está na conta parado. O
problema é a imprudência, a negligência ou a falta de experiência das gestões
anteriores e dos setores financeiros que não fizeram o recolhimento dessa verba, ou
seja, o dinheiro dos impostos foram descontados, mas não foram recolhidos.
Conclusão: Teremos que pagar os juros e as multas.  Vale ressaltar que o ano de
2012 já está no auto de infração para ser analisado. Além disso o ano de 2016
(nossa atual gestão) o qual acreditávamos que estava tudo certo, na realidade
acabou se atrasando pelo descuido de terceiros (administrativo). Deixamos claro
que nós não vamos pagar por algo que não compete a nossa gestão e vamos levar
o caso a Controladoria da Prefeitura da Cidade do Recife para que seja feito uma
auditoria.  5) Informes gerais: Dia 13 de julho, haverá um ato contra a redução da
maioridade penal  e contra o aumento da internação.  Local: Praça do Diário.
Durante o ato serão distribuídos DVDs com os temas defendidos; O Sr. Joésio
informa que esta semana estará reunido com a Srª Ana Rita para falar sobre a
contratação de um motorista e do aluguel de um carro para o COMDICA; Do dia 01
ao 07 de agosto será comemorado a Semana Mundial do aleitamento materno,
cujas ações estarão acontecendo em todas as unidades de saúde; O Sr. Joésio
informa o estado de vacância no CEDIS, portando precisa-se de um representante
da sociedade Civil; A secretaria de Educação convida o presidente do COMDICA
para que o mesmo ministre uma palestra no Centro Paulo Freire para 50 técnicos da
Secretaria de Educação, explicando o que é o COMDICA. Término do Pleno: 16h e
25min.

Joésio Gomes de Oliveira
Presidente do COMDICA

mailto:comdica@recife.pe.gov.br